
1 
 

CONSIGLIO DELL'ORDINE AVVOCATI 
Palazzo di Giustizia di Modena 

Cod. Fisc. 80008490361 
  

VERBALE DI SEDUTA 
 
Il giorno 22 NOVEMBRE 2022, alle ore 15.00, a seguito di regolare convocazione, il Consiglio 
dell’Ordine degli Avvocati di Modena si è riunito presso la sede di Via San Giovanni del Cantone 28. 
Si dà atto che sono presenti i Consiglieri avv.ti: LUCIA BOCCHI, VITTORIO COLOMBA, VERENA 
CORRADINI, GIORGIO FREGNI, ROBERTO MARIANI, MARCO AUGUSTO PELLEGRINI, KATIA PIUBELLO, 
CLAUDIO PREVIDI, DOLORES REATTI, JURIJ RUDI, STEFANIA SILINGARDI e ANDREA VIOLI.   
Assente giustificato l’avv. DANIELA GOLDONI.   
Si dà atto che gli avv.ti Giuseppe Seidenari e Ottavia Malagoli entrano rispettivamente alle ore 16.00 
e 16.20. 
Dopo aver raccolto l’impegno solenne di n. 4 avvocati e 3 praticanti, assume la Presidenza della 
seduta il Presidente avv. Roberto Mariani, su invito del quale il Consiglio procede con  
 
omissis 
 
E DI SEGUITO PER  DELIBERARE SUL SEGUENTE 

 
ORDINE DEL GIORNO 

 
1. APPROVAZIONE DEL VERBALE DELLA SEDUTA DELL’8.11.2022; 
 
Si rinvia. 
 

PUNTI N. 2, 3 E 4 – REL.  AVV. REATTI 
2. DOMANDE DI ISCRIZIONE; 
 
A.DOTT.RI LAURA PASTORELLI – TOMMASO PIANESANI – DOMANDE DI ISCRIZIONE REGISTRO 
PRATICANTI AVVOCATI 
 
Il Presidente comunica che i dottori:         
 
LAURA PASTORELLI, nata a  Bologna il 27/05/1998,  cod. fisc. PSTLRA98E67A944T, laureata in 
Giurisprudenza il  07/07/2022  
e  
TOMMASO PIANESANI, nato a Modena il 26/07/1998, cod. fisc. PNSTMS98L26F257J, laureato in 
Giurisprudenza il 05/10/2022, 
 
hanno presentato domanda per essere iscritti nel Registro Praticanti Avvocati 
 
 e il Consiglio 
 
- udita la relazione del Presidente; 
- vista la documentazione allegata; 
- visto l’art. 17 comma 4 legge 31 dicembre 2012 n. 247 e considerato che gli istanti non risultano 



2 
 

trovarsi in alcun caso di incompatibilità di cui all’art.18 L. 247/12; 
 
 

D E L I B E R A 
 
di iscrivere  i dottori LAURA PASTORELLI e TOMMASO PIANESANI  nel Registro Praticanti Avvocati della 
Circoscrizione del Tribunale di Modena, con decorrenza dalla data odierna per  il dott. Tommaso  
Pianesani e dalla data del 14/11/22 per la dott.ssa Laura Pastorelli,  come da dichiarazione del 
dominus. 
  
B.DOTT. MAURO RUSIGNUOLO – DOMANDA DI ISCRIZIONE ALBO AVVOCATI 
 
Il Consigliere Segretario comunica che il dott.  MAURO RUSIGNUOLO, nato a  Legnano (MI) il 
21/09/1965, cod. fisc.   RSGMRA65P21E514J, ha chiesto di essere iscritto nell'Albo degli Avvocati di 
questa Circoscrizione producendo i prescritti documenti e depositando relazione in merito ai 
precedenti penali iscritti nel casellario giudiziale ed al proprio successivo percorso di vita individuale, 
famigliare e professionale.  
Il Consiglio, 
vista la domanda presentata dal dott.Rusignuolo e i documenti ad essa allegati;  
omissis, ha svolto e completato il tirocinio forense ed ha superato l’esame di abilitazione all’esercizio 
della professione forense;  
ritenuto dunque, omissis il richiedente risulti  in possesso di tutti i requisiti di legge e non risulti trovarsi 
in alcun caso di incompatibilità;  
viste le disposizioni della legge 31 dicembre 2012 n. 247; 

 
D E L I B E R A 

 
iscriversi il dott. MAURO RUSIGNUOLO  nell'Albo degli Avvocati di questa Circoscrizione, disponendo 
che presti il prescritto impegno solenne nei termini di legge; 
 il COA delibera inoltre la cancellazione del dott. Mauro Rusignuolo  dal Registro Praticanti Avvocati 
tenuto da questo Consiglio. 
 
Alle ore 16.00 entra il Consigliere avv.Seidenari. 
 
3. DOMANDE DI CANCELLAZIONE; 
 
A.DOTT.RI MARTINA BISI – TOMMASO GUIDETTI – GIUSEPPE MANNARINO – RICCARDO QUARTA 
– FRANCESCO GIOVANNI SOLA - FEDERICA ZINI – DOMANDE DI CANCELLAZIONE REGISTRO 
PRATICANTI AVVOCATI 
 
Il Consiglio viste le domande presentate dai dottori 
 
MARTINA BISI, nata a Modena l’11/11/1993,  cod. fisc. BSIMTN93S51F257T,   
 
TOMMASO GUIDETTI, nato a Parma il 29/11/1990, cod. fisc. GDTTMS90S29G337U, 
 
GIUSEPPE MANNARINO, nato a Napoli il 05/09/1991, cod. fisc. MNNGPP91P05F839F, 
 



3 
 

RICCARDO QUARTA, nato a Mirandola (MO) il 12/01/1995, cod. fisc. QRTRCR95A12F240U, 
 
FRANCESCO GIOVANNI SOLA, nato a Modena il 06/04/1992, cod. fisc. SLOFNC92D06F257I e  
 
FEDERICA ZINI,  nata a Modena il 17/04/1994, cod. fisc. ZNIFRC94D57F257A; 
 
che chiedono di essere cancellati dal Registro dei Praticanti Avvocati  
 

D E L I B E R A 
 
di accogliere le domande e di disporre la cancellazione  dei dottori MARTINA BISI, TOMMASO 
GUIDETTTI, GIUSEPPE MANNARINO, RICCARDO QUARTA, FRANCESCO GIOVANNI SOLA e FEDERICA ZINI 
dal Registro Praticanti Avvocati tenuto da questo Consiglio.  
 
-- 
omissis 
 
B.DOTT. MAURIZIO VENUTA – DOMANDA DI CANCELLAZIONE DAL REGISTRO PRATICANTI ABILITATI 
AL PATROCINIO SOSTITUTIVO 

 
Il Consiglio vista la domanda presentata dal dott. MAURIZIO VENUTA, nato a    Modena   il 13/03/1953,  
cod. fisc. VNTMRZ53C13F257N, che  chiede di essere cancellato dal Registro dei Praticanti Avvocati  
abilitati al Patrocinio sostitutivo 

D E L I B E R A 
 
di accogliere la domanda e di disporre la cancellazione del dott. MAURIZIO VENUTA dal Registro 
Praticanti Avvocati abilitati al Patrocinio sostitutivo tenuto da questo Consiglio.  
 
C.AVV.TI NICO RICCO’ – MATTEO SICHI – DOMANDE DI CANCELLAZIONE ALBO AVVOCATI 
 
Il Consiglio viste le domande presentate dagli avv.ti 
 
NICO RICCO’, nato a  Ostiglia (MN)  il  20/08/1989,  cod. fisc.  RCCNCI89M20G186P e 
 
MATTEO SICHI, nato a San Marcello P.se (PT) il 21/03/1987, cod. fisc. SCHMTT87C21H980Q, 
 
che chiedono di essere cancellati dall'Albo degli  Avvocati 
 

D E L I B E R A 
 
di accogliere le domande e di disporre la cancellazione degli avv.ti   NICO RICCO’ e MATTEO SICHI    
dall'Albo degli Avvocati tenuto da questo Consiglio con decorrenza dalla data odierna per l’avv. Nico 
Riccò e con decorrenza dalla data del 17/11/2022 , di presentazione della richiesta di cancellazione, per 
l’avv. Matteo Sichi, come da richiesta di quest’ultimo. 
 
D.DOTT. FEDERICO BERTACCHI – CANCELLAZIONE DAL REGISTRO PRATICANTI AVVOCATI PER 
TRASFERIMENTO COA BOLZANO 

 



4 
 

Il Consiglio visto l’estratto di delibera del COA di  Bolzano dell’08/11/2022  nella quale si comunica che 
il dott. FEDERICO BERTACCHI, nato a Bolzano il 15/07/1998, cod. fisc. BRTFRC98L15A952U, è stato 
iscritto nel Registro Praticanti Avvocati,  
 

D E L I B E R A 
 
di cancellare il dott.  FEDERICO BERTACCHI dal Registro Praticanti Avvocati, tenuto da questo Consiglio. 
 
4. AVV. OLIVIA PINI – DOMANDA DI PASSAGGIO DALL’ALBO ORDINARIO ALL’ELENCO SPECIALE 
DEI DOCENTI E RICERCATORI UNIVERSITARI A TEMPO PIENO -REL. AVV. BOCCHI; 
 
Si rinvia alla prossima seduta. 
 
Si anticipa la trattazione del punto 14 all’ordine del giorno: 
 
14.APPROVAZIONE DEL BILANCIO PREVENTIVO 2023 E DELLE VARIAZIONI DI BILANCIO – 
REL.AVV.VIOLI 
 
Il COA invita a presenziare alla trattazione del presente punto il dott.Luca Brex, impiegato della 
segreteria del Consiglio, che viene perciò introdotto nella sala consiliare.   
Il Tesoriere avv. Andrea Violi espone approfonditamente i dati di bilancio, offrendo ai Consiglieri tutti  
i chiarimenti richiesti, sia con riferimento alle variazioni verificate nell’anno in corso sia con 
riferimento alle previsioni per l’anno 2023. 
Il Consiglio, dopo ampia discussione, approva il bilancio preventivo per l’anno 2023 e  le variazioni di 
bilancio per l’anno 2022, come da allegati al presente verbale.  
 
Alle ore 16.20 entra il Consigliere avv.Malagoli. 
 
Si anticipa la trattazione del punto 17 all’ordine del giorno: 
 
17.OCC-FONDAZIONE SAN MATTEO APOSTOLO DI BOLOGNA – REL.AVV.PREVIDI 
 
Il Vice Presidente avv.Claudio Previdi riferisce della questione. 
Il COA, dopo ampia e approfondita discussione su tutti gli aspetti della convenzione proposta; 
preso altresì atto del parere contrario del responsabile dell’OCC avv Marco Sandri;  
ritiene,  allo stato,  di non sottoscrivere la convenzione con la Fondazione San Matteo Apostolo di 
Bologna. 
 
 
5. ESITO DEI COLLOQUI DELLA PRATICA – REL.RI MARIANI, SILINGARDI EVIOLI; 
 
Gli avv.ti Roberto Mariani e Andrea Violi relazionano sull’esito positivo del colloquio avuto con i dottori Chiara 
Cavoli, Paola Puracchio, Valentina Rebecchi, Francesco Rebucci e Irene Zerbini  per la vidimazione del terzo 
semestre di pratica. 

L’avv.Andrea Violi relaziona sull’esito positivo del colloquio avuto con il dott.Lorenzo Fiorentini, per 
la vidimazione del terzo semestre di pratica.   
L’avv. Marco Augusto Pellegrini relaziona sull’esito positivo del colloquio avuto con le dottoresse 
Maria Antonietta Bruscella e Rosalba Bruno per la vidimazione del primo semestre di pratica, nonché 



5 
 

sull’esito positivo del colloquio avuto con le dottoresse Maria Mastrogiacomo e Maria Francesca 
Zaccara per la vidimazione del terzo semestre di pratica. 
Gli avv.ti Stefania Silingardi e Andrea Violi relazionano sull’esito positivo del colloquio avuto con i 
dottori Chiara Coviello, Giacomo Guidetti, Riccardo Lera, Simone Giuseppe Prioli, Riccardo 
Scognamillo e Gloria Sghedoni per la verifica del primo semestre di pratica, nonché sull’esito positivo 
del colloquio avuto con i dottori Andrea Spadaro e Ilenia Venturelli per la verifica del terzo semestre 
di patica. 
 
6. DOTT.RI CHIARA CAVOLI – LORENZO FIORENTINI -  MARIA MASTROGIACOMO - PAOLA 
PURACCHIO – VALENTINA REBECCHI – FRANCESCO REBUCCI – ANDREA SPADARO -  ILENIA 
VENTURELLI -  MARIA FRANCESCA ZACCARA -  IRENE ZERBINI – DOMANDE DI RILASCIO DEL 
CERTIFICATO DI COMPIUTA PRATICA – REL. AVV. BOCCHI; 
 
Il Consigliere Segretario comunica che i dott.ri   CHIARA CAVOLI,  nata a  Vignola (MO)   il 18/07/1987, 
cod. fisc. CVLCHR87L58L885P; LORENZO FIORENTINI, nato a Modena il 03/07/1997, cod. fisc. 
FRNLNZ97L03F257V ; MARIA MASTROGIACOMO, nata a Sassuolo (MO) l’08/07/1994, cod. fisc. 
MSTMRA94L48I462U;  PAOLA PURACCHIO, nata a Guardiagrele (CH) il 15/04/1996, cod. fisc. 
PRCPLA96D55E243M; VALENTINA REBECCHI, nata a Mirandola (MO) il 07/04/1995, cod. fisc. 
RBCVNT95D47F240N; FRANCESCO REBUCCI, nato a Correggio (RE) il 02/05/1997, cod. fisc. 
RBCFNC97E02D037D ; ANDREA SPADARO,  nato a Ragusa il 17/04/1993, cod. fisc. 
SPDNDR93D17H163K; ILENIA VENTURELLI, nata a Vignola (MO) il 10/02/1993, cod. fisc. 
VNTLNI93B50L885B; MARIA FRANCESCA ZACCARA, nata a Carpi (MO) l’01/01/1997, cod. fisc. 
ZCCMFR97A41B819R e IRENE ZERBINI, nata a Modena il 25/08/1995, cod. fisc. ZRBRNI95M65F257Y 
hanno chiesto il rilascio del certificato di compiuta pratica forense, ai fini della ammissione agli esami di 
Avvocato. 
Il Consiglio, lette le domande degli interessati e visti i documenti ad esse allegati; ritenuto che i 
richiedenti sono stati iscritti nel Registro dei Praticanti Avvocati, tenuto da questo Consiglio con 
delibera rispettivamente in data:   17/03/2021, 02/03/2021, 10/05/2021, 27/04/2021, 30/03/2021, 
17/03/2021, 30/03/2021, 10/05/2021, 30/03/2021 e 27/04/2021; che da tali date ad oggi è tra-
scorso il periodo di tempo stabilito dall’art.41 co.5 L.247/2012 e che dai certificati e dalle relazioni 
prodotte risulta che in tale periodo, gli stessi hanno esercitato la pratica forense con continuità e 
diligenza, 
 
 

D E L I B E R A 
 

rilasciarsi ai dott.ri CHIARA CAVOLI, LORENZO FIORENTINI,  MARIA MASTROGIACOMO, PAOLA PU-
RACCHIO, VALENTINA REBECCHI, FRANCESCO REBUCCI, ANDREA SPADARO,  ILENIA VENTURELLI,  
MARIA FRANCESCA ZACCARA e  IRENE ZERBINI il certificato di compiuto tirocinio ai sensi dell'art.45 
L. 31.12.2012 n. 247, quale Ordine Forense competente. 
 
Alle ore 16,45 il Consigliere avv.Silingardi si allontana dalla seduta. 
 
7. AGGIORNAMENTO DELLE LINEE GUIDA E REGOLAMENTAZIONE DEL TIROCINIO PER L’ACCESSO 
ALLA PROFESSIONE – REL. AVV. BOCCHI, 
 
Il Segretario avv. Bocchi riferisce della questione.  



6 
 

Il Consiglio delibera di procedere all’aggiornamento del regolamento in oggetto, dando mandato 
all’avv.Bocchi di predisporre le modifiche ritenute necessarie da sottoporre all'approvazione 
consiliare. 
 
8. RICHIESTA DEL DOTT. ANTONIO SERGIO – REL. AVV. BOCCHI; 
 
Il Consiglio vista la domanda presentata dal dott. ANTONIO SERGIO, nato a Pisticci (MT), il 06/06/1989,  
cod. fisc. SRGNTN89H06G712R, che chiede di essere cancellato dal Registro dei Praticanti Avvocati  e 
dall’Elenco dei Patrocinatori Legali 

D E L I B E R A 
 
di accogliere la domanda e di disporre la cancellazione del dott. ANTONIO SERGIO dal Registro Praticanti 
Avvocati e dall’Elenco dei Patrocinatori Legali tenuto da questo Consiglio.  
 
9. AVV.TI SABRINA FRIGNANI – IDA LANCI – GIORGIO SETTI – GIORGIO VIRGILI - DOMANDE DI 
INSERIMENTO NELL’ELENCO AVVOCATI PER IL PATROCINIO A SPESE DELLO STATO – REL. AVV. 
REATTI; 
 
Il Consiglio,  
viste le domande di iscrizione nell’elenco degli avvocati disponibili al patrocinio a spese dello Stato 
presentate dagli avvocati Sabrina Frignani, Ida Lanci, Giorgio Setti e Giorgio Virgili,  
 
ritenuto che i richiedenti siano in possesso dei requisiti necessari ai sensi di legge, 
 

delibera 
 
- di accogliere le domande di iscrizione nell’elenco degli avvocati disponibili al patrocinio a spese 
dello Stato presentate dagli avvocati Sabrina Frignani, Ida Lanci, Giorgio Setti e Giorgio Virgili,  
- di aggiornare conseguentemente l’elenco degli avvocati per il Patrocinio a spese dello Stato di cui 
all’art.81 D.P.R.n.115/2002. 
 
10. DOMANDE DI AMMISSIONE AL GRATUITO PATROCINIO – REL. AVV.TI REATTI, SEIDENARI E 
SILINGARDI; 
 
omissis – N.287/2022 – REL. AVV. PIUBELLO 

 
omissis 
 
omissis – N. 309/2022 – REL. AVV. REATTI 
 
Si rinvia per verificare l'azione per la quale si chiede l’ammissione al beneficio. 
 
omissis – N. 321/2022 – REL. AVV. RUDI 
 
omissis 
 
REL. AVV. SEIDENARI 
 



7 
 

omissis – N. 322/2022 

 
omissis 
 
omissis – N. 323/2022 

 
omissis 
 
omissis – N. 324/2022 

 
omissis 
 
omissis – N. 325/2022 

 
omissis 
 
omissis – N. 326/2022 
 
omissis 
 
omissis – N. 327/2022 

 
Si rinvia per richiesta di integrazione dei documenti 
 
omissis – N. 328/2022 

 
Si rinvia per richiesta di  integrazione dei documenti e chiarimenti. 
 
omissis – N. 329/2022 

 
Si rinvia per richiesta di integrazione dei documenti e chiarimenti. 
 
omissis – N. 330/2022 

 
omissis 
 
omissis – N. 331/2022 

 
Si rinvia per richiesta  di integrazione dei documenti. 
 
omissis – N. 332/2022 

 
omissis 
 
omissis – N. 333/2022 

 
Si rinvia con  richiesta all’istante di sottoscrizione della domanda. 
 



8 
 

REL. AVV. SILINGARDI 
 
omissis – N. 334/2022 

 
omissis 
 
omissis – N. 335/2022 

 
omissis 
 
omissis – N. 336/2022 

 
omissis 
 
omissis – N. 337/2022 

 
omissis 
 
omissis – N. 338/2022 

 
omissis 
 
omissis – N. 339/2022 

 
omissis 
 
omissis – N. 340/2022 

 
omissis 
 
omissis – N. 341/2022 

 
omissis 
 
11. FORMAZIONE – REL. AVV. CORRADINI; 
 
RICHIESTE ACCREDITAMENTO 

 
CPO-COA MODENA – LA MEDICINA DI GENERE: TRAGUARDO RAGGIUNTO O DA RAGGIUNGERE? – 
MODENA 30/11/2022 

 
Il Consiglio, udita la relazione della Commissione Formazione in merito all’istanza del CPO del COA 
di Modena del  18/11/2022, contenente richiesta di attribuzione  di crediti formativi per l’incontro 
che si terrà a  Modena il 30 novembre 2022 dal titolo “ La medicina di genere: traguardo raggiunto 
o da raggiungere?”; considerato l’interesse delle tematiche affrontate; visti gli artt. 20 e 21 del 
Regolamento approvato dal C.N.F. il 16 luglio 2014 in materia di formazione professionale continua 
dell’avvocato e la circolare attuativa e interpretativa di questo Consiglio approvata il 21/07/2015; 
 



9 
 

delibera 
 

di attribuire all’incontro sopra indicato n. 2 crediti in diritto civile, subordinandone la validità alla 
prova dell’effettiva partecipazione per almeno l’80% della durata dell’evento da documentarsi a cura 
degli organizzatori. 
 
I CARE WE CARE APS – VIOLENZA DI GENERE  - Parliamone Confronto tra i protagonisti delle aule 
di giustizia su prassi applicative, criticità e prospettive future del “Codice Rosso” – Modena 
20/01/2023 

 
Il Consiglio, udita la relazione della Commissione Formazione in merito all’istanza dell’avv. Linda 
Annigoni per conto di I Care We Care APS del  10/11/2022, contenente richiesta di attribuzione  di 
crediti formativi per l’incontro che si terrà il 20 gennaio 2023 dal titolo “ Violenza di genere. 
Parliamone Confronto tra i protagonisti delle aule di giustizia su prassi applicative, criticità e 
prospettive future del “Codice Rosso””; considerato l’interesse delle tematiche affrontate; visti gli 
artt. 20 e 21 del Regolamento approvato dal C.N.F. il 16 luglio 2014 in materia di formazione 
professionale continua dell’avvocato e la circolare attuativa e interpretativa di questo Consiglio 
approvata il 21/07/2015; 

delibera 
 

di attribuire all’incontro sopra indicato n. 1 credito in diritto penale e n. 1 credito in deontologia, 
subordinandone la validità alla prova dell’effettiva partecipazione per almeno l’80% della durata 
dell’evento da documentarsi a cura degli organizzatori. 
 
RICHIESTA RICONOSCIMENTO CREDITI FORMATIVI 
 
PROGETTO PER LE COMPETENZE TRASVERSALI E ORIENTAMENTO 2022 – 
  
Il COA per l’attività prestata per lo svolgimento del PCTO anno 2022, delibera di riconoscere: 
 
n. 3 crediti formativi agli avv.ti Elisa Parenti, Maria Vittoria Prati, Alessandro Tusberti, Cecilia Borelli 
ed Enrico Ferrarini;  
n. 6 crediti formativi agli avv.ti Arianna Furgeri, Marco Tarantini, Ernest Trevisi, Chiara Virgili e Elisa 
Cavani; 
n.8 crediti formativi all’avv.Tommaso Barbieri; 
n. 10 crediti formativi agli avv.ti Marco A. Pellegrini e Fulvio Orlando. 
 
AVV. CLAUDIO GIOVANNI MARTINELLI 
 
Il Consiglio vista la richiesta dell’avv. Claudio Giovanni Martinelli del 18/11/2022, delibera di 
riconoscere n. 10 crediti formativi per la frequenza del corso di Dottorato di Ricerca dal titolo “Lavoro, 
sviluppo e innovazione” presso la Fondazione Marco Biagi di Modena. 
 
AVV. BARBARA ANNOVI 
 
Il Consiglio vista la richiesta dell’avv. Barbara Annovi del 14/11/2022 delibera di riconoscere n. 2 
crediti formativi per la partecipazione all’evento FAD dal titolo La riforma Cartabia. Il dibattimento e 
i riti speciali, seguito in differita il 03.11.2022. 



10 
 

 
AVV. CHIARA COLOMBINI 
 
Il Consiglio vista la richiesta dell’avv. Chiara Colombini del 14/11/2022 delibera di riconoscere n. 3 
crediti formativi per la partecipazione in qualità di relatrice a due eventi tenutosi rispettivamente in 
data 6 maggio e in data 11 novembre 2022. 
 
AVV. SIMONE MAZZONI 
 
Il Consiglio vista la richiesta dell’avv. Simone Mazzoni del 16/11/2022 delibera di riconoscere n. 3 
crediti formativi in deontologia per la partecipazione all’evento FAD dal titolo Cassa Forense profili 
pratici e di attualità  tenutosi il 21.10.2022. 
 
AVV. GIADA BONI 
 
Il Consiglio vista la richiesta dell’avv. Giada Boni del 15/11/2022 delibera di riconoscere n. 6 crediti 
formativi per la partecipazione al corso di aggiornamento dell’amministratore di condominio per 
l’anno 2022. 
 
AVV. VALERIA BORTOLOTTI 
 
Il Consiglio vista la richiesta dell’avv. Valeria Bortolotti dell’08/11/2022 delibera di riconoscere n. 10 
crediti formativi per la partecipazione al seminario La responsabilità da reato degli enti. 
 
CLAUDIA ZEPPELLI 
 
Il Consiglio vista la richiesta dell’avv. Claudia Zeppelli del 22/11/2022 delibera di riconoscere n. 3 
crediti formativi per la partecipazione all’evento FAD dal titolo La riforma Cartabia e il diritto di 
famiglia (le norme già in vigore e i principi del nuovo rito) tenutosi il 21.11.2022. 
 
omissis 
 
12. RICHIESTA PERMANENZA ELENCO DIFESE D’UFFICIO – AVV. GOLDONI; 
 
AVV.TI MARIA ELENA BOMPANI – FRANCESCA CAPUOZZO – GIULIA GALVANI – ELENA GIOVANARDI 
– RAFFAELLA GUERNIERI – ROSSELLA LIOIA – CATERINA MORANDI – ELEONORA NERI – GIUSEPPINA 
QUADRANTE – GIORGIO PELLICIARDI – SARA RUGGERI – ANTONIETTA SGHEDONI – SILVIA 
SILVESTRI – MASSIMO SIMONINI – GIOVANNI SIVELLI – TULLIO VIRGILI – ROSSANA ZANONI 
 
Viste le richieste presentate da parte degli avv.ti Maria Elena Bompani, Francesca Capuozzo, Giulia 
Galvani, Elena Giovanardi, Raffaella Guernieri, Rossella Lioia, Caterina Morandi, Eleonora Neri, 
Giuseppina Quadrante, Giorgio Pelliciardi, Sara Ruggeri, Antonietta Sghedoni, Silvia Silvestri, 
Massimo Simonini, Giovanni Sivelli, Tullio Virgili e Rossana Zanoni, per il mantenimento dell’iscrizione 
nell’Elenco Unico Nazionale dei difensori d’ufficio ai sensi del Decreto Legislativo 31/01/2015 n. 6 e 
dell’art. 16 della Legge 31/12/2012 n. 247, il Consiglio delibera di esprimere parere favorevole al 
mantenimento dell’iscrizione nel citato elenco degli stessi avv.ti Maria Elena Bompani, Francesca 
Capuozzo, Giulia Galvani, Elena Giovanardi, Raffaella Guernieri, Rossella Lioia, Caterina Morandi, 
Eleonora Neri, Giuseppina Quadrante, Giorgio Pelliciardi, Sara Ruggeri, Antonietta Sghedoni, Silvia 



11 
 

Silvestri, Massimo Simonini, Giovanni Sivelli, Tullio Virgili e Rossana Zanoni. 
 

Il relatore istruttore avv. Daniela Goldoni segnala altresì che dalla verifica eseguita è risultato che la 
formazione professionale dell’avv. Francesca Capuozzo e dell’avv. Rossella Lioia, per corsi frequentati,  
risulta carente nella materia penale; il Consiglio dà mandato all’avv. Goldoni di predisporre idonea 
comunicazione invitando gli avvocati suddetti ad approfondire maggiormente, in futuro, la 
formazione in materia penale.  
 
13. omissis –INADEMPIENZA INVIO MOD. 5/2022 – REL. AVV. BOCCHI; 
 
Il Consigliere Segretario avv. Lucia Bocchi riferisce la questione.  
Il Consiglio, in accoglimento della richiesta presentata omissis, rinvia la trattazione alla seduta del  
21 dicembre p.v.  dando termine all’iscritto fino a tale data per la regolarizzazione della propria 
situazione dichiarativa. 
 
14. APPROVAZIONE DEL BILANCIO PREVENTIVO 2023 E DELLE VARIAZIONI DI BILANCIO – REL. AVV. 
VIOLI; 
 
Punto già trattato. 
 
15. ELEZIONI DEL CONSIGLIO NAZIONALE FORENSE-  FISSAZIONE DATA – REL. AVV. MARIANI; 
 
Il Presidente avv. Roberto Mariani riferisce della comunicazione 10/11/22 del Ministero della 
Giustizia, Dipartimento per gli affari di giustizia, avente ad oggetto le elezioni del Consiglio Nazionale 
Forense, e della convocazione della riunione Urcofer del 29/11 p.v., nella quale verrà fissata la data 
delle elezioni presso ciascun Ordine del Distretto, da tenersi, come da sopracitata comunicazione, in 
data ricompresa fra il 16 e il 30 dicembre 2022. 
 
16. ELEZIONI COA E CPO – DELIBERA AI SENSI L. 113/2017 – REL. AVV. BOCCHI; 
 
Il COA delibera che il Presidente convochi le elezioni del Consiglio dell’Ordine e del Comitato Pari 
Opportunità per il quadriennio 2023-2026, con avviso del seguente contenuto: 
 
Il Presidente 
poiché deve procedersi alla elezione dei componenti del Consiglio dell’Ordine ed alla elezione dei 
componenti del Comitato Pari Opportunità costituito presso lo stesso Consiglio per il quadriennio 
2023-2026, elezioni da svolgersi  entrambe in unico turno; 
vista la Legge n.247/2012, la Legge n.113/2017 e il Regolamento del Comitato Pari Opportunità 
approvato dal Consiglio dell’Ordine il 16.07.2019; 
determina 
in 15 (quindici) il numero dei componenti del Consiglio dell’Ordine da eleggere ai sensi dell’art.28, 
comma 1 della L.247/2012 e in 6 (sei) il numero dei componenti del Comitato Pari Opportunità da 
eleggere ai sensi del citato Regolamento; 
indice le elezioni  
dei componenti del Consiglio dell’Ordine per il quadriennio 2023-2026 e dei componenti del 
Comitato Pari Opportunità per lo stesso quadriennio, da tenersi, in concomitanza, nei seguenti 
giorni: martedì 24,  mercoledì 25 e giovedì 26 gennaio 2023 dalle ore 9.00 alle ore 17,  presso l’aula  
5,  piano terra, del Palazzo di Giustizia, Corso Canalgrande 77; 



12 
 

segnala e precisa 
QUANTO ALLE ELEZIONI DEI COMPONENTI DEL CONSIGLIO DELL’ORDINE: 
1.Hanno diritto al voto gli Avvocati che risultano iscritti negli albi e negli elenchi dei dipendenti degli 
enti pubblici e dei docenti e ricercatori universitari a tempo pieno e nella sezione speciale degli 
Avvocati stabiliti, il giorno antecedente l’inizio delle operazioni elettorali. Sono esclusi dal diritto di 
voto gli Avvocati per qualunque ragione sospesi dall’esercizio della professione. 
2.Sono eleggibili gli Avvocati che hanno diritto di voto, che non abbiano riportato, nei cinque anni 
precedenti, una sanzione disciplinare esecutiva più grave dell’avvertimento. I Consiglieri non 
possono essere eletti per più di due mandati consecutivi. La ricandidatura è possibile quando sia 
trascorso un numero di anni uguale agli anni nei quali si è svolto il precedente mandato. 
3.Possono essere presentate esclusivamente candidature individuali. Le candidature devono essere 
presentate, a pena di irricevibilità, entro le ore 12,00 di martedì 10 gennaio 2023, mediante deposito 
presso la Segreteria del Consiglio dell’Ordine di dichiarazione sottoscritta dall’interessato, resa ai 
sensi degli articoli 46 e 47 del DPR n.445/2000. 
4.L’elettore può esprimere un numero di voti non superiore a 10 (dieci). L’elettore può esprimere il  
numero massimo dei voti, pari a 10 (dieci), se gli avvocati votati appartengono ai due generi e a 
quello meno rappresentato sono attribuiti almeno 4 (quattro) voti. In ogni caso l’elettore non può 
esprimere per avvocati di un solo genere un numero di voti superiore a 6 (sei). Il tutto come stabilito 
nella tabella “A” allegata alla legge n.113/2017. 
QUANTO ALLE ELEZIONI DEI COMPONENTI DEL COMITATO PARI OPPORTUNITA’: 
1.Per l’elettorato attivo valgono le stesse regole, con la precisazione che hanno diritto di voto gli 
Avvocati iscritti alla data di scadenza del deposito delle candidature. 
2.Anche per l’elettorato passivo valgono le regole previste per l’elezione dei componenti del 
Consiglio dell’Ordine. 
3.Sono possibili solo candidature individuali, che devono essere depositate nella Segreteria del 
Consiglio dell’Ordine, entro le ore 12.00 di martedì 10 gennaio 2023,  mediante dichiarazione 
sottoscritta dall’interessato, resa ai sensi degli articoli 46 e 47 del DPR n.445/2000.  
4. L’elettore può esprimere un numero di voti non superiore a 4 (quattro). L’elettore può esprimere 
il  numero massimo dei voti, pari a 4 (quattro), esprimendone 2 (due) a favore  di un genere e 2 (due) 
a favore dell’altro genere. Qualora sia espresso un numero di voti inferiori a 4 (quattro) le preferenze 
attribuibili ad un solo genere non possono comunque superare il numero di 2 (due). 
Ricorda che 
1.La propaganda elettorale deve essere svolta nel rispetto delle norme deontologiche e senza ledere 
il prestigio della categoria o di altri candidati, consiste unicamente nell’espressione di programmi e 
di intendimenti ed è vietata, in qualsiasi forma, nel luogo e nel tempo in cui si svolgono le operazioni 
di voto.  
2.Per entrambe le elezioni è ammessa la propaganda svolta anche attraverso l’aggregazione di più 
candidati con un simbolo o un motto, fermo restando il rispetto delle formalità di presentazione 
esclusivamente individuale della candidatura. 
Dispone 
che la Segreteria provveda a spedire il presente atto agli iscritti mediante messaggio di posta 
elettronica certificata , a pubblicarlo nel sito internet istituzionale dell’Ordine, a comunicarlo al 
Consiglio Nazionale Forense e al Comitato Pari Opportunità e ad affiggerlo negli uffici del Consiglio 
dell’Ordine e in luoghi del Tribunale accessibili al pubblico , compresi gli spazi riservati al Consiglio 
dell’Ordine. 
 

----- 
 



13 
 

Il COA, avendo disposto, con propria delibera del 13.09.2022, che si proceda a votazione con sistema 
elettronico ai sensi dell’art. 13 della legge 12 luglio 2017 n. 113, delibera, ai sensi dell’art.9 co.2 della 
medesima Legge, di nominare responsabile informatico l’ing. Armando Gelardi, legale 
rappresentante della soc. Telemeeting Italia, che presiederà le operazioni voto. 
Il COA, inoltre, visto l’art.9 co.7 della stessa legge 12 luglio 2017 n.113, conferma che le candidature 
regolarmente depositate presso la Segreteria dell’Ordine, verranno protocollate e numerate 
secondo l’ordine di presentazione. 
Il COA, infine, fissa sin d’ora  la seduta del Consiglio per il giorno martedì 10 gennaio 2023, ore 15.00, 
per la  nomina della commissione elettorale, che verrà costituita ai sensi dell’art. 9 della citata legge 
12 luglio 2017 n. 113. 
 
17. OCC – FONDAZIONE SAN MATTEO APOSTOLO DI BOLOGNA – REL. AVV. PREVIDI; 
 
Punto già trattato. 
 
Alle ore 18,30 si allonanano i Consiglieri avv.ti Malagoli e Piubello. 
 
18. COMUNE DI MODENA – AVVISO PER LA PRESENTAZIONE DI CANDIDATURE FONDAZIONE 
TEATRO COMUNALE DI MODENA – REL. AVV. MARIANI; 
 
Il Presidente avv. Roberto Mariani riferisce della questione.  
Il Consiglio non ha candidature da esprimere. 
 
19. UNIMORE – ORGANISMO PREPOSTO AL BENESSERE DEGLI ANIMALI -  DESIGNAZIONE DI UN 
COMPONENTE – REL. AVV. MARIANI; 
 
Il Presidente avv. Roberto Mariani riferisce della questione.  
Il Consiglio delibera di richiedere all’avv. Matilde Palmieri la disponibilità a far parte dell’”Organismo 
preposto al benessere degli animali” di Unimore. 
 
20. TC omissis – REL. AVV. MARIANI; 
 
Il Presidente avv. Roberto Mariani riferisce della questione.  
Il COA delibera di dare corso ad un tentativo di conciliazione, delegando i Consiglieri avv.ti Seidenari 
e Fregni. 
 
21. TC omissis – REL. AVV. MARIANI; 
 
Il Presidente avv. Mariani riferisce della questione.  
Il COA delibera di dare corso ad un tentativo di conciliazione, delegando i Consiglieri avv.ti Bocchi e 
Reatti. 
 
22. SEGNALAZIONE omissis – REL. AVV. MARIANI; 
 
Si rinvia alla prossima seduta per verificare la consegna dei documenti da parte dell’avv. Boccia. 
 
23. SEGNALAZIONE omissis – REL. AVV. MARIANI; 
 



14 
 

omissis 
 
24. SEGNALAZIONE omissis – REL. AVV. MARIANI; 
 
Il Presidente avv. Mariani riferisce della questione.  
Il Consiglio delega Il Presidente avv. Mariani a richiedere chiarimenti al segnalante.  
 
25. omissis – REL. AVV. MARIANI; 
 
omissis 
 
26. VERTENZA omissis – REL. AVV. MARIANI; 
 
omissis 
 
27. SENTENZA TAR LAZIO  2/11/2022 n. 14283 – REL. AVV. FREGNI; 
 
Il Consigliere avv. Giorgio Fregni riferisce della questione.  
Il COA prende atto del contenuto della sentenza n.14283 in data 02.11.2022 pronunciata dal TAR 
Lazio e, alla luce della decisione, delibera di non inviare i dati inerenti la consistenza del personale in 
servizio e in quiescenza e le relative spese, considerata la ritenuta non applicabilità ai COA 
dell’adempimento indicato dalla Ragioneria Generale dello Stato-Ministero dell’Economia e delle 
Finanze, con circolare n.15 del 16.05.2019 prot.114271. 
  
28. BANDO FONDI PNRR – VISURA SPA – SOC. DCS -  FINANZIAMENTO ASSEGNATO – REL. AVV. 
RUDI; 
 
Il Consigliere avv.Rudi riferisce del contenuto del bando. 
Il COA delibera di approvare il progetto finanziato e di provvedere ai successivi incombenti. 
 
29. TRIBUNALE E PROCURA - AGGIORNAMENTI: 

OSSERVATORIO PENALE; 
 
Il Presidente avv. Roberto Mariani riferisce sul contenuto dell’osservatorio penale (presenti il 
Presidente del Tribunale, il Presidente della Sezione penale, il Coordinatore GIP, il direttore di 
canclleria, i Consiglieri Mariani,Corradini e Pellegrini e  il Presidente della Camera Penale) nel quale 
si sono esaminate le statistiche dei procedimenti penali definiti e pendenti dalla sezione GIP/GUP e 
dalla Sezione penale del Tribunale e delle misure cautelari, come da relazione inviata dal Presidente 
del Tribunale al  Presidente della Corte d’Appello di Bologna in data 11/10/22. 
Il Presidente comunica altresì che l’osservatorio ha deliberato di procedere alla revisione del procollo 
MAP, fissando successivi incontri ai quali invitare il Procuratore della Repubblica e il Dirigente 
dell’UEPE e di fissare un incontro nel mese di febbraio per verificare l’impatto della riforma Cartabia 
sulla gestione degli uffici. 

 
TRIBUNALE DI MODENA – PROPOSTA LINEE GUIDA TRASFERIMENTI IMMOBILIARI; 

 



15 
 

Il Consigliere avv. Dolores Reatti riferisce sulle linee guida inviate dal Presidente del Tribunale, 
invitando i consiglieri ad esaminare il contenuto del documento al fine di presentare eventuali 
osservazioni, integrazioni e modifiche. 

 
PUNTO INFORMATIVO; 

 
Il Presidente avv. Roberto Mariani comunica che il contratto degli addetti al Punto Informativo è in 
scadenza. 
Il Consiglio delibera di rinnovare il contratto per l’anno 2023 incaricando il Consigliere  avv. Katia 
Piubello di negoziare il rinnovo alle migliori condizioni. 

 
ARCHIVISTE; 

 
Il Presidente avv. Roberto Mariani comunica che il contratto con le archiviste è in scadenza.  
Il Consiglio delibera di procedere al rinnovo dei contratti per un periodo non inferiore a mesi sei, 
tenuto conto dell’imminente presa di possesso di personale del Ministero della Giustizia con 
mansioni di  “data entry”.  

 
RUBRICA “EXTREMA RATIO”; 

 
Il Consigliere avv. Marco A. Pellegrini riferisce dell’avvio del progetto, già deliberato dal Consiglio,  
avente ad oggetto la pubblicazione di massime e sentenze penali pronunciate dagli uffici giudiziari 
modenesi.  

 
30. TURCHIA – PROCESSO AVVOCATI CHD – SOSTEGNO – REL. AVV. PREVIDI; 
 
Si rinvia alla prossima seduta per predisporre la delibera in oggetto. 
 
31. VARIE ED EVENTUALI. 
 
A.CASSA FORENSE PRESENTAZIONE RIFORMA DELLA PREVIDENZA FORENSE – 15/12/2022 

 
Il Presidente avv. Roberto Mariani riferisce dell’incontro di presentazione della riforma.  
 Il COA incarica il Presidente o un delegato a partecipare all’evento.   
 
B.AVV. MIRELLA GUICCIARDI – GIORNATA INTERNAZIONALE CONTRO LA VIOLENZA ALLE DONNE 

 
Il Presidente avv. Roberto Mariani riferisce degli eventi organizzati dalla Regione Emilia Romagna in 
occasione della celebrazione della Giornata inernazionale per l’eliminazione della violenza contro le 
donne e dell’invito a partecipare trasmesso dall’avv.Mirella Guicciardi. 
 
C.CENA SANT’IVONE – CONTRIBUTO MAGISTRATI 
 
Il Presidente avv. Roberto Mariani riferisce della somma elargita dai Magistrati, invitati dall’Ordine 
alle  cene di S.Ivone, pari ad euro 810,00.   
Il COA delibera di utilizzare l’importo per l’istituzione di una borsa di studio a favore dei praticanti 
avvocati con le modalità che saranno oggetto di ulteriore delibera. 
 



16 
 

D.ASSEMBLEA OCF 25 E 26 NOVEMBRE 2022 

 
Il Presidente avv. Roberto Mariani riferisce della prossima riunione dell’Organismo Congressuale 
Forense.  
 
E. PROPOSTA SEAC SIG. CIABRELLI 
 
Si rinvia alla prossima seduta. 
 
F. AVV. FEDERICA MARTONE – ISTANZA DI ACCESSO AGLI ATTI 
 
Il Consigliere avv. Rudi riferisce della questione.  
Il Consiglio  accoglie l'istanza, visto l’interesse della richiedente, la quale ha promosso il 
procedimento per rilascio di parere di congruità. 
 
G. CONGRESSO AIGA 26/11/2022 
 
Il Presidente avv. Roberto Mariani riferisce del congresso straordinario AIGA che si terrà a Bologna, 
al quale il COA ha ricnosciuto il patrocinio e un contributo a sostegno dell’organizzazione.  
Il Consiglio incarica il Vice Presidente avv. Previdi o il Consigliere avv. Seidenari a partecipare, 
compatibilmente con gli impegni professionali, ad alcune sessioni congressuali. 
 
H. RICHIESTA PARERE AVV. LUIGI CASELLI  
 
Il COA, preso atto del parere elaborato dai Consiglieri avv.ti Giuseppe Seidenari e Claudio Previdi, 
condividendo il contenuto, incarica il Presidente di riscontrare, in conformità, l'avv. Luigi Caselli. 
 
I. BANDO Azienda speciale Millefiori avviso di selezione per incarico personale 
 
Il  Segretario avv. Bocchi riferisce del contenuto del bando.   
Il Consiglio delibera di incaricare l'avv. Bocchi al fine di presentare osservazioni sulle modalità di 
determinazione dei compensi all'azienda speciale Millefiori. 
 
Si dà atto che dalle ore 18,35 alle ore 19,20 la seduta consiliare è stata interrotta per la consegna 
delle toghe d’oro e di platino ai Colleghi che non hanno potuto partecipare alla cerimonia svolta nel 
corso della cena di Sant’Ivone. 
 
Alle ore 20.20 null’altro essendovi da deliberare la seduta è tolta. 
 
Letto confermato sottoscritto. 
 
IL CONSIGLIERE SEGRETARIO                                                               IL PRESIDENTE 
F.to avv. Lucia Bocchi                                                                            F.to avv. Roberto Mariani 
 
 


